
 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 
Avviso Prot.N.4395 del 09.03.2018 

10.1.1A-FSEPON-CL 2019-20 
Prot. N° 1683 del         Lamezia Terme, 02/03/2022 

 

All’Albo online 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per acquisto materiale di cancelleria, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1514,30 (IVA esclusa). 

CIG: ZB5356078C 

CUP: G88H18000690007 - Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2019-20 "FUORI DAL BANCO 2". Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020-AsseI-Fondo di 

Rotazione. Avviso pubblico prot. 4395 del 09.03.2018  ,”Progetti  di  inclusione  sociale  e  lotta  al  disagio  

nonché  per  garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 

quelle periferiche ”Scuola al centro”; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

 

 



 
 

 
 

 

VISTA  la lettera di formale autorizzazione Prot. n. AOODGEFID -651 del 17.01.2020 

del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica, che 

riporta il codice identificativo del progetto autorizzato “Fuori dal banco 2 ”-

10.1.1A-PONFSE-CL-2019-20; 

VISTA la nota AOODGEFID /33215 del 06/11/2019 per i progetti di inclusione sociale       

lotta al disagio nonchè per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche “Scuole al 

centro” aviso pubblico MIUR prot. N. 4395 del 9 marzo 2018: Approvazione e 

pubblicazione graduatorie definitive regionali; 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip;. 

VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la disponibilità manifestata, con l’offerta trattativa N° 2039390 DEL 

28/02/2022, da parte della ditta Gruppo Spaggiari  (P.I. 00150470342) 

a formulare proposte e forniture di attrezzature relative al progetto 

PON FESR tramite il mercato elettronico (MEPA); 

VISTI     il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 ”Regolamento     

                                                         Concernente le Istruzione generali sulla gestione amministrativo –     

                                                contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

  VISTA       l' assunzione a bilancio del finanziamento nel Programma Annuale  

                                                    Esercizio Finanziario 2020 prot.  N. 1363 del 21/02/2020; 

  
   VISTO                      il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 e la situazione   
                                                               finanziaria alla data odierna;  

    

CONSIDERATO           di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mesi;  
 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata 
stimata in € 1514,30, IVA esclusa; 

  

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una 
proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di 

affidamento mediante Trattativa Diretta n. 2039390; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario 
uscente, né è stato precedentemente invitato (risultando 
non affidatario) nel precedente affidamento; 
 



 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso dei requisiti di ordine generale 
[eventuale, ove richiesti criteri di selezione speciali, e 
speciale] da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra 
gli operatori economici verificati a campione ai sensi 
dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016;; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 
in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte 
dell’operatore di euro 1514,30; 

  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ZB5356078C ; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 
CONSIDERATO  

 
che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1514,30, oltre 
IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa Diretta n. 2039390 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 

fornitura avente ad oggetto materiale di cancelleria – Codice Progetto 10.1.1A-FESRPON-CL-2019-20; 

 all’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA  Via BERNINI, 22/A – 43126 – PARMA P.I. 

00150470342 

  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1514,30, IVA esclusa pari a € 333,146 + IVA pari 
a € 1847,44; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1847,44, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P.2.13. PROGETTI 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare la  Dott.ssa Fiorella CARERI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.          

     

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa FIORELLA CARERI  

        firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                                     ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 


